СПбГУ

ПРОТОКОЛ

совещания Первого заместителя декана Экономического факультета СПбГУ с

заведующими Кафедрами

14 февраля 2023 г.         № 44/17-02-9

Председательствующий – В.О. Титов, Первый заместитель декана Экономического

факультета, и.о. заведующего Кафедрой теории кредита и финансового менеджмента

СПбГУ

Секретарь – Т.С. Новикова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений СПбГУ, Организационное управление,

Ректорат

Присутствовали:

Доцент Кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов

Е.М. Анохина

Заведующий Кафедрой экономики

предприятия, предпринимательства и

инноваций

И.А. Аренков

И.о. заведующего Кафедрой управления

и планирования социально-

экономических процессов

В.М. Жигалов

Доцент Кафедры статистики, учёта и

аудита

Е.И. Зуга

И.о. заведующего Кафедрой

информационных систем в экономике

В.В. Иванова

Профессор Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента

В.В. Ковалев

И.о. заведующего Кафедрой

экономической кибернетики

А.С. Кузнецова

И.о. заведующего Кафедрой статистики,

учета и аудита

Д.А. Львова

И.о. заведующего Кафедрой

экономической теории и экономической

политики

А.Н. Лякин

Председатель Научной комиссии в

области экономики и бизнеса, профессор

Кафедры управления рисками и

страхования

Ж.В. Писаренко

Председатель Учебно-методической

комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика

и управление, доцент Кафедры теории

кредита и финансового менеджмента

Н.В. Покровская

И.о. заведующего Кафедрой

экономической теории и истории

экономической мысли

А.Ю. Протасов

И.о. заведующего Кафедрой мировой

экономики

О.Ю. Трофименко

 2

Повестка дня:

1. Об образовательном процессе и учебно-методической работе.

2. О разработке основной образовательной программы бакалавриата «Международный

бизнес в цифровой экономике» для филиала СПбГУ в Узбекистане.

3. О подготовке VII Международного экономического Симпозиума.

4. О тестовом запуске системы Wind.

5. О реализации Программы поддержки творческой молодежи в СПбГУ.

6. О научной работе.

7. О Стратегии развития Экономического факультета СПбГУ.

8. О разработке грейдовой системы.

1. Об образовательном процессе и учебно-методической работе
__________________________________________________

В.О. Титов, Н.В. Покровская, А.Н. Лякин

 Первый заместитель декана Экономического факультета СПбГУ В.О. Титов

попросил сообщить о наличии проблем, связанных с организацией учебного процесса.

Участники совещания сообщили, что на текущий момент проблем не возникло.

В соответствии с п. 2 приказа Проректора по учебно-методической работе Э.А.

Зелетдиновой № 601/1 от 30.01.2023 «О графике подготовки к 2023-2024 учебному году» с

10.02.2023 открыт выбор преподавателями педагогических заданий на 2023-2024 учебный

год в электронном сервисе «Преподавание в СПбГУ» ИС «Обучение». Запись продлится до

26 февраля 2023 г. С 27 февраля по 12 марта 2023 г. в электронном сервисе «Преподавание

в СПбГУ» будет проходить подтверждение (комментирование) выбора постоянного

состава научно-педагогических работников (далее – НПР) и приглашенных специалистов,

практиков.

 Председатель учебно-методической комиссии Н.В. Покровская отметила, что к 27

февраля 2023 г. мы должны иметь полное представление о планируемых педагогических

поручениях. В.О. Титов попросил не забыть подать заявки на преподавание курсов на

новых основных образовательных программах, реализуемых силами коллектива

факультета, а также на преподавание курсов образовательных программ других учебно-

научных подразделений.

 Н.В. Покровская проинформировала участников совещания о подготовке к

государственной итоговой аттестации (далее – ГИА). В настоящее время идет

формирование списка ответственных за координацию работы по подготовке к проведению

ГИА по основным образовательным программам в 2023 году. До 20 февраля 2023 г.

необходимо закончить составление списка рецензентов выпускных квалификационных

работ (далее – ВКР). В настоящее время еще можно скорректировать тему ВКР и

кандидатуру научного руководителя. Также ведется работа по формированию составов

государственных экзаменационных комиссий.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О разработке основной образовательной программы бакалавриата

«Международный бизнес в цифровой экономике» для филиала СПбГУ в

Узбекистане
______________________________________________________________________________________

Е.И. Зуга, В.О. Титов, А.Н. Лякин, А.С. Кузнецова

 3

 Е.И. Зуга и В.О. Титов проинформировали участников совещания о проделанной

работе. В настоящее время ведется доработка плана программы, учтены поступившие

предложения. План будет разослан всем участникам для финального комментирования и

формулировки компетенций.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О подготовке VII Международного экономического

Симпозиума
__________________________________________________

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко

Председатель научной комиссии Ж.В. Писаренко и В.О. Титов рассказали о текущей

работе по подготовке VII Международного экономического Симпозиума (далее –

Симпозиум). Всем участникам рабочей группы был разослан новый вариант

информационного письма, которое включает ссылку на сайт Симпозиума. Сайт работает, и

на нём уже можно пройти регистрацию. Также утвержден размер организационного взноса.

Освобождены от организационного взноса участники Программного комитета Симпозиума

и Универсанты. Работает почта Симпозиума. В ближайшее время будет сделана рассылка

информации всем заинтересованным лицам.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О тестовом запуске системы Wind
____________________________________________________

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко

 В декабре 2022 года на Экономическом факультете СПбГУ проходил анализ

целесообразности использования базы данных информационного агентства в сфере

информационных услуг Wind Info, которое является одним из лидеров рынка

информационных услуг Китая. Это дополнительный возможный информационный и

аналитический ресурс для НПР и обучающихся Экономического факультета СПбГУ. В

настоящее время тестовый доступ к системе установлен на одном компьютере в бывшей

аудитории Bloomberg. Ж.В. Писаренко проинформировала присутствующих, что будет

организована запись для НПР и обучающихся, которые хотят изучить возможности

системы.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О реализации Программы поддержки творческой молодежи в СПбГУ
____________________________________________________________________________________

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко

 В настоящее время в СПбГУ реализуется Программа поддержки творческой

молодежи (2022-2024 гг.). Заведующим Кафедрами было разослано поручение о

представлении предложений по формированию и совершенствованию перечня критериев

кадрового резерва по категориям и направлениям: 1. Аспиранты и магистранты; 2. Молодые

НПР без степени; 3. Молодые кандидаты (до 35 лет) / доктора наук (до 40 лет). Не все

 4

заведующие прислали предложения. Просим в срок до 15.02.2023 представить

предложения.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

6. О научной работе

_______________________________________________________________________________________

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко, А.С. Кузнецова, А.Н. Лякин, В.В. Ковалев

Ж.В. Писаренко, В.В Ковалев, В.О. Титов проинформировали присутствующих, что

в настоящее время готовится отчет по научной работе за 2022 год. Заведующим Кафедрами

необходимо напомнить НПР о необходимости внесения информации в систему Pure.

Выгрузка данных будет на 1 марта 2023 г.

6.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

7. О Стратегии развития Экономического факультета СПбГУ
_______________________________________________________________________________________

В.О. Титов, Е.М. Анохина, В.В. Ковалев

В.О. Титов сообщил, что предварительная работа проведена. Рабочая группа

подготовила первую версию Стратегии развития факультета. Данный материал будет

разослан всем заведующим Кафедрами с просьбой направить заинтересованным в этом

проекте НПР для предоставления предложений, замечаний, дополнений.

7.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

8. О разработке грейдовой системы
_______________________________________________________________________________________

В.О. Титов, Е.М. Анохина, В.В. Ковалев

В.О. Титов напомнил об участии в эксперименте, в рамках которого 30% годового

фонда, выделяемого в распоряжение Декана, будет распределено по итогам работы за

предыдущий год на основе грейдовой системы в виде ежемесячных доплат членам

коллектива. Рабочая группа представила первую версию проекта такой системы с тремя

параметрами: публикационная активность, объем аудиторной нагрузки, привлечение

внешнего финансирования. Она представлена для обсуждения и комментариев,

корректировок, дополнений участниками совещания.

8.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий        В.О. Титов

Секретарь          Т.С. Новикова